

Fire dokumenter vedrørende Niels Henrik Abel.

Det høie Collegium academicum!

Undertegnede, der i August Maaned dette Aar har absolveret Examen artium, ansøger det høie Collegium, om at maatte erholde en af de paa Universitets-Stiftelsen vacante Pladse. Denne min Begjæring grunder jeg derpaa, at min Fader er død, og min Moder, der foruden mig har fem uforsørgede Børn, befinder sig i saadanne Omstændigheder, at hun vanskeligen kan forstrække mig nogen Hielp. —

Christiania den 3die Sept: 1821

Ærbødigst

Niels Henrik Abel

Undertegnede, som i det forløbne Halvaar har nydt en Plads paa Universitetsstiftelsen, ansøger det høie Collegium om fremdeles at maatte beholde denne Plads. Ved sidst afholdte Examen underkastede jeg mig Examen i Historie, Mathematik og Physik og agter til næste Examen at absolvere den ganske. De befalede Attester vedlægges.

Ærbødigst

Niels H Abel

Christiania den 3die April 1822

Det høie Collegium academicum!

Ifølge Hr. Studiosus Abels Forlangende skulde jeg ikke undlade herved at bevidne, at han med temmelig Flid, især i de sidst forløbne 2 à 3 Uger, har bivaanet mine Forelæsninger i dette Semester over Horats Satirer og Taciti Agricola.

Christiania 30te Marts 1822.

Bugge.

At Studiosus Hr. Abel flittigen besøger mine Forelæsninger bevidnes herved

Christ. d. 31 Marts 1822

G Sverdrup

Disse to ansøkninger, med vedlagte attester, fra *Niels Henrik Abel* til det akademiske kollegium er nylig fundet blandt kammerherre, universitetssekretær, *Chr. Holst's* efterlatte papirer, som nu er i universitetsbibliotekets eie. Om deres indhold ikke er av særlig stor betydning, saa vil de sikkert — som alt hvad der skrives sig fra Abels haand — læses med interesse. Det samme gjælder den karakteristiske attest, som professor *Bugge* har utfærdiget i anledning av Abels ansøknig. Men heller ikke professor *Georg Sverdrups* attest er uten interesse, idet den ihvertfald bekræfter, at Abel har fulgt dennes forelæsninger. Ifølge *C. A. Bjerknes'* Abelbiografi vidste traditionen at berette at Abel, under en av *Sverdrups* forelæsninger, pludselig reiste sig fra sin plads og skyntet sig mot døren, idet han — til auditoriets store forbauselse — med høi stemme gjentok ordene: »*Jeg har det*«.

Samtlige tidligere kjendte dokumenter angaaende Abel finder man i Abeljubilæets festskrift (1901). De er samlet av *C. Størmer*.

For om mulig samtidig at kunne fremdra flere hittil utrykte dokumenter om Abel har redaktionen henvendt sig til det svenske riksarkiv, med spørsmåal om hvorvidt der skulde findes oplysninger om den henvendelse som de tre franske matematikere *Legendre*, *Poisson* og *Lacroix* skal ha gjort til *Carl Johan* for at skaffe Abel en passende stilling ved det svenske videnskabsakademi. Ifølge *Elling Holsts* Abelbiografi (Festskriftet s. 102) maa denne henvendelse være gjort høsten 1828. Den første meddelelse om henvendelsen finder man forøvrig i *Crelles* nekrolog over Abel i *Journal f. d. r. u. a. Mathematik* B. 4, 1829. Det svenske riksarkiv har med stor elskværdighet undersøkt forholdet, idet man har gjennomgaat minister *G. Löwenhielms* depescher fra august til december 1828, uten at finde nogen meddelelse om ovennævnte henvendelse. Likesaa har man gjennomgaat legationsarkivet i Paris fra samme tidsrum, men uten resultat.